


ESTADO DE EJECUCIÓN

PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN CON CORTE AL  

30 DE SEPTIEMBRE DE  2021



ESTADO DE EJECUCIÓN POAI SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Definitivo Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Saldo

 Valor 195.488.624.348 134.670.681.814 130.208.094.905 126.818.376.564 126.818.376.564 60.817.942.534

Porcentaje 100% 69% 67% 97% 97% 31%

138.198.117.334 

70,69%

31 DE OCTUBRE DE 2021 PRELIMINAR



ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Presupuesto Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Saldo

Ordinario (20) 5.008.147 4.808.681 4.331.688 4.019.702 4.019.702 199.466

Porcentaje 100% 96% 86% 93% 93% 4%

RB Ordinario (88) 4.360.270 3.339.136 3.339.136 2.012.325 2.012.325 1.021.134

Porcentaje 100% 77% 77% 60% 60% 23%

RECURSO ORDINARIO
Cifras en Miles de Pesos



ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

PAE (81)
Porcentaj

e
RB PAE
(137)

Porcentaj
e

PAE
Mpios
(172)

Porcentaj
e

Monipoli
o (35)

Porcentaj
e

RB
Monipoli

o (91)

Porcentaj
e

Presupuesto 10.576.3 100% 1.411.36 100% 562.402 100% 1.304.97 100% 270.761 100%

Disponibilidades 10.301.9 97% 1.411.36 100% 562.402 100% 1.304.97 100% 138.287 51%

Compromisos 9.774.10 92% - 0% - 0% 1.304.97 100% 138.287 51%

Obligaciones 9.243.01 95% - 0% - 0% 1.088.92 83% 138.287 100%

Pagos 9.243.01 95% - 0% 0% 1.088.92 83% 138.287 100%

Saldo 274.444 3% - 0% - 0% - 0% 132.474 49%

 -
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 4.000.000
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RECURSOS PAE Y MONOPOLIO Cifras en Miles de Pesos



ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Nación FOME (173) Porcentaje RB Nación FOME (187) Porcentaje

Presupuesto 1.522.781 100% 1.792.032 100%

Disponibilidades - 0% 1.744.063 97%

Compromisos - 0% 1.707.723 95%

Obligaciones - 0% 1.339.968 78%

Pagos - 0% 1.339.968 78%

Saldo 1.522.781 100% 47.970 3%

RECURSOS FONDO DE MITIGACIÓN DE EMERGENCIAS
MINISTERIO EDUCACIÓN Cifras en Miles de Pesos



ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Presupuesto Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Saldo

SGP Educación (25-26) 168.370.524 111.042.867 109.595.220 108.959.263 108.959.263 57.327.657

Porcentaje 100% 66% 65% 99% 99% 34%

RB SGP Educación
(9-21-188-189)

308.976 16.959 16.954 16.898 16.898 292.017

Porcentaje 100% 5% 5% 100% 100% 95%

RECURSOS SGP EDUCACIÓN
Cifras en Miles de Pesos



ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Presupuesto Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Saldo

PAE (81) 10.576.388 10.301.944 9.774.109 9.243.011 9.243.011 274.444

Porcentaje 100% 97% 92% 95% 95% 3%

RB PAE (137) 1.411.366 1.411.366 - - - -

Porcentaje 100% 100% 0% 0% 0% 0%

PAE Mpios (172) 562.402 562.402 - - -

Porcentaje 100% 100% 0% 0% 0% 0%

RECURSOS PROGRAMA PAE Cifras en Miles de Pesos



ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES POAI POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Presupuesto Disponibilidades Compromisos Obligaciones Pagos Saldo

Monipolio (35) 1.304.977 1.304.977 1.304.977 1.088.922 1.088.922 -

Porcentaje 100% 100% 100% 83% 83% 0%

RB Monipolio (91) 270.761 138.287 138.287 138.287 138.287 132.474

Porcentaje 100% 51% 51% 100% 100% 49%

RECURSOS MONOPOLIO
Cifras en Miles de Pesos



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE  EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

30 DE SEPTIEMBRE DE 2021



BPIN Nombre Valor
Nombre Fuente de 

Financiación
Código Definitivo Certificados

Saldo 

Disponible
Compromisos Obligaciones

Saldo disponible 

por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

202000363-0091

Fortalecimiento de

Estrategias de

Acceso, Bienestar y

Permanencia en el

Sector Educativo del

Departamento del

Quindío

16.660.598.957

SGP Educación 25
89.282.287 76.584.702 12.697.585 76.584.202 50.197.969 12.698.085 

85%
SGP Educación 25

554.422.779 469.348.900 85.073.879 469.348.900 308.219.061 85.073.879 

SGP Educación 25
503.982.011 432.303.674 71.678.337 432.303.674 283.358.871 71.678.337 

SGP Educación 25
196.016.652 168.138.371 27.878.281 168.138.371 108.824.071 27.878.281 

Ordinario 20
1.196.009 1.196.009 - 1.196.009 - -

100%
Ordinario 20

7.426.942 7.426.942 - 7.426.942 - -

Ordinario 20
6.751.247 6.751.247 - 6.751.247 - -

Ordinario 20
2.625.802 2.625.802 - 2.625.802 - -

SGP Educación 25
21.338.207 6.000.000 15.338.207 6.000.000 6.000.000 15.338.207 

25%SGP Educación 25
19.396.881 4.000.000 15.396.881 4.000.000 4.000.000 15.396.881 

SGP Educación 25
7.544.141 2.279.229 5.264.912 2.279.229 2.279.229 5.264.912 

Ordinario 20
664.449 664.449 - 664.449 664.449 -

99%
Ordinario 20

4.126.079 4.126.079 - 4.031.246 4.031.246 94.833 

Ordinario 20
3.750.693 3.750.693 - 3.750.693 1.074.305 -

Ordinario 20
1.458.779 1.458.779 0 1.458.779 - 0 

Ordinario 20
577.000.000 575.567.807 1.432.193 247.238.566 160.359.619 329.761.434 

79%

Extracción minera 186
62 - 62 - - 62 

Transferencias  PAE 81
10.576.387.719 10.301.944.111 274.443.608 9.774.109.250 9.243.011.464 802.278.469 

Superávit  PAE 137
1.411.366.447 1.411.366.447 - - - 1.411.366.447 

C. municipios PAE 172
562.401.771 562.401.771 - - - 562.401.771 

Superávit Ordinario 88
1.800.000.000 1.800.000.000 - 1.800.000.000 1.800.000.000 -

Ordinario 20
58.940.000 - 58.940.000 - - 58.940.000 

0%
S. Recurso Ordinario 88

120.000.000 - 120.000.000 - - 120.000.000 

Ordinario 20
109.520.000 109.520.000 - 24.090.000 6.600.000 85.430.000 22%

Ordinario 20
20.000.000 - 20.000.000 - - 20.000.000 0%



202000363-0093

Fortalecimien

to de la

Calidad

Educativa

con inclusión

y equidad

para el

Desarrollo

Integral de

niños, niñas,

adolescentes

y jóvenes en

el

Departament

o del Quindío

152.973.653 

Ordinario 20
1.328.898 1.328.898 - 1.168.867 - 160.031 

93%

Ordinario 20
8.252.158 8.252.158 - 7.277.030 - 975.128 

Ordinario 20
7.501.386 7.501.386 - 6.614.974 - 886.412 

Ordinario 20
2.917.558 2.917.558 - 2.572.800 - 344.757 

S. SGP Educación 189
13.838.656 13.838.656 0 13.834.320 13.834.320 4.336 

Ordinario 20
1.196.009 1.196.009 - 1.196.009 - -

96%
Ordinario 20

7.426.942 7.426.942 - 7.426.942 7.426.942 -

Ordinario 20
6.751.247 6.751.247 - 6.751.247 1.228.058 -

Ordinario 20
2.625.802 1.935.802 690.000 1.935.802 - 690.000 

Ordinario 20
9.000.000 - 9.000.000 - - 9.000.000 

10%

Ordinario 20
2.000.000 - 2.000.000 - - 2.000.000 

Ordinario 20
5.000.000 1.969.000 3.031.000 1.969.000 1.969.000 3.031.000 

Ordinario 20
2.000.000 - 2.000.000 - - 2.000.000 

SGP Educación 25
1.594.997 - 1.594.997 - - 1.594.997 

Ordinario 20
1.328.898 - 1.328.898 - - 1.328.898 

0%
Ordinario 20

8.252.158 - 8.252.158 - - 8.252.158 

Ordinario 20
7.501.386 - 7.501.386 - - 7.501.386 

Ordinario 20
2.917.558 - 2.917.558 - - 2.917.558 

Ordinario 20
20.000.000 - 20.000.000 - - 20.000.000 0%

Ordinario 20
10.000.000 10.000.000 - 10.000.000 10.000.000 - 100%

Ordinario 20
664.449 - 664.449 - - 664.449 

0%
Ordinario 20

4.126.079 - 4.126.079 - - 4.126.079 

Ordinario 20
3.750.693 - 3.750.693 - - 3.750.693 

Ordinario 20
1.458.779 - 1.458.779 - - 1.458.779 

Ordinario 20
664.449 664.449 - 658.149 658.149 6.300 

99%
Ordinario 20

4.126.079 4.126.079 - 4.086.950 4.086.950 39.129 

Ordinario 20
3.750.693 3.750.693 - 3.715.124 3.715.124 35.569 

Ordinario 20
1.458.779 1.458.779 0 1.444.944 1.444.944 13.835 

Ordinario 20
10.000.000 - 10.000.000 - - 10.000.000 0%

100%

BPIN Nombre Valor
Nombre Fuente de 

Financiación
Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones

Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

Al 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

202000363-0016

Fortalecimient

o territorial

para una

gestión

educativa

integral en la

Secretaría de

Educación

Departamental

del Quindío

177.612.388.860 

Ordinario 20
46.752.222 34.409.624 12.342.598 33.400.823 24.731.224 13.351.400 

90%Ordinario 20
86.351.730 83.514.327 2.837.403 82.283.128 39.684.304 4.068.601 

Ordinario 20
45.437.270 45.437.270 - 44.937.270 19.815.693 500.000 

Ordinario 20
1.458.779 1.458.779 - 1.458.779 1.458.779 -

Ordinario 20
664.449 664.449 - 664.449 664.449 -

99%

Ordinario 20
4.126.079 4.126.079 - 4.031.246 4.031.246 94.833 

Ordinario 20
3.750.693 3.750.693 - 3.750.693 3.750.693 -

Ordinario 20
1.458.779 1.458.779 0 1.458.779 1.458.779 0 

BPIN Nombre Valor

Nombre 

Fuente de 

Financiación

Código Definitivo Certificados
Saldo 

Disponible
Compromisos Obligaciones

Saldo disponible 

por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  -

100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto

Definitivo)



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

Al 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Ordinario 20
209.225.970 209.225.970 - 209.225.970 209.225.970 -

Recurso destinado del 

monopolio
35

86.709.124 86.709.124 - 86.709.124 86.709.124 -

Ordinario 20
1.518.786.153 1.518.786.153 - 1.471.746.509 1.471.746.509 47.039.644 

Recurso destinado del 

monopolio
35

538.444.027 538.444.027 - 538.444.027 538.444.027 -

Superávit Recurso Ordinario 88
691.912.238 541.628.782 150.283.456 541.628.782 209.925.998 150.283.456 

Superávit recurso destinado 

del monopolio
91

80.777.983 80.777.983 - 80.777.983 80.777.983 -

Ordinario 20
1.415.075.745 1.413.477.476 1.598.269 1.413.477.476 1.413.477.476 1.598.269 

Recurso destinado del 

monopolio
35

489.456.988 489.456.988 - 489.456.988 463.768.392 -

Ordinario 20
567.559.374 567.559.374 - 567.559.374 563.272.111 -

Recurso destinado del 

monopolio
35

190.367.351 190.367.351 - 190.367.351 - -

Recurso Ordinario 20
10.000.000 - 10.000.000 - - 10.000.000 

SGP Educación 25
1.923.000.000 1.117.897.659 805.102.341 1.117.897.659 1.117.228.589 805.102.341 

SGP Educación 25
70.000.000 64.082.103 5.917.897 64.082.103 64.082.103 5.917.897 

SGP Educación 25
49.000.000 37.708.397 11.291.603 37.708.397 37.708.397 11.291.603 

SGP Educación 25
155.000.000 5.114.567 149.885.433 5.114.567 5.114.567 149.885.433 

SGP Educación 25
79.000.000 49.507.511 29.492.489 49.507.511 49.507.511 29.492.489 

99%

Nombre Fuente de Financiación Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones
Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

SGP Educación 25
20.000.000 12.753.000 7.247.000 12.753.000 12.753.000 7.247.000 

SGP Educación 25
208.000.000 138.015.000 69.985.000 138.015.000 138.015.000 69.985.000 

SGP Educación 25
148.000.000 97.761.100 50.238.900 97.761.100 97.761.100 50.238.900 

SGP Educación 25
371.000.000 151.883.980 219.116.020 151.883.980 151.883.980 219.116.020 

SGP Educación 25
75.000.000 51.584.200 23.415.800 51.584.200 51.584.200 23.415.800 

SGP Educación 25
10.000.000 5.674.300 4.325.700 5.674.300 5.674.300 4.325.700 

SGP Educación 25
57.000.000 38.692.600 18.307.400 38.692.600 38.692.600 18.307.400 

SGP Educación 25
10.000.000 6.458.500 3.541.500 6.458.500 6.458.500 3.541.500 

SGP Educación 25
10.000.000 6.458.500 3.541.500 6.458.500 6.458.500 3.541.500 

SGP Educación 25
19.000.000 12.905.000 6.095.000 12.905.000 12.905.000 6.095.000 

SGP Educación 25
16.000.000 4.218.133 11.781.867 4.218.133 4.218.133 11.781.867 

SGP Educación 25
10.000.000 6.178.752 3.821.248 6.178.752 6.178.752 3.821.248 

SGP Educación 25
100.000.000 - 100.000.000 - - 100.000.000 

Exigibilades SGP Educación 188
3.120.000 3.120.000 - 3.120.000 3.064.000 -

SGP Educación 25
70.000.000 5.000.000 65.000.000 5.000.000 2.999.991 65.000.000 

SGP Educación 25
177.000.000 10.000.000 167.000.000 10.000.000 142.000 167.000.000 

SGP Educación 25
50.000.000 135.773 49.864.227 135.773 135.773 49.864.227 

SGP Educación 25
8.428.000.000 5.721.549.364 2.706.450.636 5.721.549.364 5.703.014.680 2.706.450.636 

Nombre Fuente de Financiación Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones
Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

99%



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

SGP Educación 25
1.127.000.000 339.488.761 787.511.239 339.488.761 339.488.761 787.511.239 

SGP Educación 25
352.000.000 328.535.559 23.464.441 328.535.559 328.535.559 23.464.441 

SGP Educación 25
246.000.000 188.330.545 57.669.455 188.330.545 188.330.545 57.669.455 

SGP Educación 25
786.000.000 13.046.517 772.953.483 13.046.517 13.046.517 772.953.483 

SGP Educación 25
401.000.000 127.936.655 273.063.345 127.936.655 127.936.655 273.063.345 

SGP Educación 25
245.000.000 146.177.830 98.822.170 146.177.830 146.177.830 98.822.170 

SGP Educación 25
1.136.000.000 751.330.700 384.669.300 751.330.700 751.330.700 384.669.300 

SGP Educación 25
805.000.000 535.442.200 269.557.800 535.442.200 535.442.200 269.557.800 

SGP Educación 25
1.971.000.000 1.134.544.717 836.455.283 1.112.624.476 1.112.624.476 858.375.524 

SGP Educación 25
409.000.000 275.263.900 133.736.100 275.263.900 275.263.900 133.736.100 

SGP Educación 25
50.000.000 31.634.600 18.365.400 31.634.600 31.634.600 18.365.400 

SGP Educación 25
307.000.000 206.506.600 100.493.400 206.506.600 206.506.600 100.493.400 

SGP Educación 25
51.000.000 34.517.600 16.482.400 34.517.600 34.517.600 16.482.400 

SGP Educación 25
51.000.000 34.517.600 16.482.400 34.517.600 34.517.600 16.482.400 

SGP Educación 25
103.000.000 68.925.000 34.075.000 68.925.000 68.925.000 34.075.000 

SGP Educación 25
6.000.000 - 6.000.000 - - 6.000.000 

SGP Educación 25
47.000.000 15.978.558 31.021.442 15.978.558 15.978.558 31.021.442 

SGP Educación 25
602.000.000 119.813.865 482.186.135 119.813.865 84.813.865 482.186.135 

SGP Educación 25
10.000.000 - 10.000.000 - - 10.000.000 

SGP Educación 25
79.031.000.000 56.295.154.421 22.735.845.579 56.295.154.421 56.295.154.421 22.735.845.579 

Nombre Fuente de 

Financiación
Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones

Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

99%



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

SGP Educación 26
6.543.000.000 4.884.130.898 1.658.869.102 4.884.130.898 4.884.130.898 1.658.869.102 

SGP Educación 25
2.051.000.000 2.051.000.000 - 675.007.177 675.007.177 1.375.992.823 

SGP Educación 25
58.000.000 18.989.848 39.010.152 18.989.848 18.989.848 39.010.152 

SGP Educación 25
62.000.000 27.768.044 34.231.956 27.768.044 7.602.129 34.231.956 

SGP Educación 25
3.533.000.000 3.317.219.261 215.780.739 3.317.219.261 3.317.219.261 215.780.739 

SGP Educación 25
7.522.000.000 85.588.407 7.436.411.593 85.588.407 85.588.407 7.436.411.593 

SGP Educación 25
3.424.000.000 6.116.262 3.417.883.738 6.116.262 6.116.262 3.417.883.738 

SGP Educación 26
3.923.333.334 3.084.554.705 838.778.629 3.084.554.705 3.084.554.705 838.778.629 

SGP Educación 26
3.923.333.333 2.708.452.458 1.214.880.875 2.708.452.458 2.708.452.458 1.214.880.875 

SGP Educación 26
7.689.733.333 7.419.792.486 269.940.847 7.419.792.486 7.419.792.486 269.940.847 

SGP Educación 25
3.527.000.000 2.555.060.900 971.939.100 2.555.060.900 2.555.060.900 971.939.100 

SGP Educación 25
2.645.000.000 1.916.733.500 728.266.500 1.916.733.500 1.916.733.500 728.266.500 

SGP Educación 25
441.000.000 320.397.700 120.602.300 320.397.700 320.397.700 120.602.300 

SGP Educación 25
441.000.000 320.397.700 120.602.300 320.397.700 320.397.700 120.602.300 

SGP Educación 25
882.000.000 639.598.100 242.401.900 639.598.100 639.598.100 242.401.900 

SGP Educación 25
64.000.000 8.593.749 55.406.251 8.593.749 - 55.406.251 

SGP Educación 25
831.338.000 355.222.159 476.115.841 339.004.537 193.644.415 492.333.463 

SGP Educación 25
15.000.000 - 15.000.000 - - 15.000.000 

Superávit SGP Educación 9
287.017.359 - 287.017.359 - - 287.017.359 

Nombre Fuente de Financiación Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones
Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

99%



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Superávit Monopolio 91
188.164.806 56.396.800 131.768.006 56.396.800 56.396.800 131.768.006 

SGP Educación 25
12.128.000.000 7.697.298.288 4.430.701.712 7.697.298.288 7.697.298.288 4.430.701.712 

SGP Educación 26
947.000.000 665.639.800 281.360.200 665.639.800 665.639.800 281.360.200 

SGP Educación 25
79.000.000 79.000.000 - 45.484.078 45.484.078 33.515.922 

SGP Educación 25
4.000.000 55.275 3.944.725 55.275 55.275 3.944.725 

SGP Educación 25
514.000.000 454.825.943 59.174.057 454.825.943 454.825.943 59.174.057 

SGP Educación 25
1.367.000.000 9.352.240 1.357.647.760 9.352.240 9.352.240 1.357.647.760 

SGP Educación 25
536.000.000 3.427.596 532.572.404 3.427.596 3.427.596 532.572.404 

SGP Educación 26
535.000.000 419.586.342 115.413.658 419.586.342 419.586.342 115.413.658 

SGP Educación 26
535.000.000 369.187.490 165.812.510 369.187.490 369.187.490 165.812.510 

SGP Educación 26
1.048.600.000 895.991.405 152.608.595 895.991.405 895.991.405 152.608.595 

SGP Educación 25
567.000.000 349.979.100 217.020.900 349.979.100 349.979.100 217.020.900 

SGP Educación 25
426.000.000 262.503.100 163.496.900 262.503.100 262.503.100 163.496.900 

SGP Educación 25
71.000.000 43.827.600 27.172.400 43.827.600 43.827.600 27.172.400 

SGP Educación 25
71.000.000 43.827.600 27.172.400 43.827.600 43.827.600 27.172.400 

SGP Educación 25
142.000.000 87.567.700 54.432.300 87.567.700 87.567.700 54.432.300 

SGP Educación 25
37.662.000 - 37.662.000 - - 37.662.000 

Nombre Fuente de Financiación Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones
Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

99%



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

SGP Educación 25
10.000.000 - 10.000.000 - - 10.000.000 

Superávit transferencias 

nación FOME
187

119.071.454 100.993.817 18.077.637 98.450.034 93.450.034 20.621.420 

Superávit Recurso Ordinario 88
481.986.240 331.702.785 150.283.455 331.702.785 - 150.283.455 

Transferencias nación 

FOME 
173

101.181.032 - 101.181.032 - - 101.181.032 

Superávit transferencias 

nación FOME
187

739.406.762 723.278.819 16.127.943 706.295.108 549.540.292 33.111.654 

Transferencias nación 

FOME 
173

628.311.291 - 628.311.291 - - 628.311.291 

Superávit transferencias 

nación FOME
187

672.136.357 658.372.315 13.764.042 644.926.602 495.926.602 27.209.755 

Transferencias nación 

FOME 
173

571.148.228 - 571.148.228 - - 571.148.228 

Superávit Recurso Ordinario 88
481.986.239 331.702.785 150.283.454 331.702.785 - 150.283.454 

Transferencias nación 

FOME 
173

222.140.000 - 222.140.000 - - 222.140.000 

Superávit Recurso Ordinario 88
481.986.239 331.702.785 150.283.454 331.702.785 - 150.283.454 

Superávit transferencias 

nación FOME
187

261.417.900 261.417.900 - 258.051.343 201.051.343 3.366.557 

Nombre Fuente de 

Financiación
Código Definitivo Certificados Saldo Disponible Compromisos Obligaciones

Saldo disponible por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

99%



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN AL  30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

BPIN Nombre Valor

Nombre 

Fuente de 

Financiación

Código Definitivo Certificados
Saldo 

Disponible
Compromisos Obligaciones

Saldo disponible 

por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  -

100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto

Definitivo)

202000363-0094

Fortalecimiento de

las Tecnologías de

Información y

Comunicación TIC,

para una innovación

educativa de calidad

en el departamento

del Quindío

611.945.607,02 

Ordinario 20
664.449 664.449 - 664.449 664.449 -

100%
Ordinario 20

4.126.079 4.126.079 - 4.126.079 4.126.079 -

Ordinario 20
3.750.693 3.750.693 - 3.750.693 1.209.472 -

Ordinario 20
1.458.779 1.458.779 0 1.458.779 - 0 

SGP Educación 25
39.331.779 39.295.659 36.120 39.295.659 39.295.659 36.120 

100%
SGP Educación 25

244.241.436 244.177.597 63.839 244.177.597 244.177.597 63.839 

SGP Educación 25
222.020.622 221.985.001 35.621 221.985.001 221.985.001 35.621 

SGP Educación 25
86.351.770 86.343.954 7.816 86.343.954 86.343.954 7.816 

Ordinario 20
664.449 - 664.449 - - 664.449 

20%
Ordinario 20

4.126.079 - 4.126.079 - - 4.126.079 

Ordinario 20
3.750.693 2.000.000 1.750.693 2.000.000 - 1.750.693 

Ordinario 20
1.458.779 - 1.458.779 - - 1.458.779 



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN AL  30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

BPIN Nombre Valor
Nombre Fuente 

de Financiación
Código Definitivo Certificados

Saldo 

Disponible
Compromisos Obligaciones

Saldo disponible 

por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  -

100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto

Definitivo)

202000363-0015

Fortalecimiento de

las competencias

comunicativas en

lengua extranjera

en estudiantes y

docentes de las

instituciones

educativas

oficiales del

Departamento del

Quindío.

19.999.999 

Ordinario 20
664.449 664.449 0 - - 664.449 

0%
Ordinario 20

4.126.079 4.126.079 - - - 4.126.079 

Ordinario 20
3.750.693 3.750.693 - - - 3.750.693 

Ordinario 20
1.458.779 1.458.778 1 - - 1.458.779 

Ordinario 20
664.449 664.449 0 611.100 - 53.349 

92%

Ordinario 20
4.126.079 4.126.079 - 3.794.792 - 331.287 

Ordinario 20
3.750.693 3.750.693 - 3.449.546 - 301.147 

Ordinario 20
1.458.779 1.458.778 1 1.341.651 - 117.128 

Ordinario 20
- - - - -

Ordinario 20
- - - - -

Ordinario 20
- - - - -

Ordinario 20
- - - - -



BPIN Nombre Valor

Nombre Fuente 

de 

Financiación

Código Definitivo Certificados
Saldo 

Disponible
Compromisos Obligaciones

Saldo disponible 

por 

Comprometer

Semáforo (Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  - 100%) 

Verde Claro (70% - 79%)

Amarillo (60%  - 69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto Definitivo)

202000363-

0092

Fortalecimiento

para la gestión de

la educación inicial

y preescolar en el

marco de la

atención integral a

la primera infancia

en el

Departamento del

Quindío

10.000.0

00 

Ordinario 20
- - - - -

Ordinario 20
10.000.000 9.905.167 94.833 9.905.167 2.885.000 94.833 

99%



ESTADO DE EJECUCIÓN PROYECTOS DE INVERSIÓN 

SECRETARÍA  DE EDUCACIÓN POR FUENTES DE FINANCIACIÓN

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

BPIN Nombre Valor
Nombre 

Fuente de 

Financiación

Código Definitivo Certificados
Saldo 

Disponible
Compromisos Obligaciones

Saldo disponible 

por 

Comprometer

Semáforo 

(Compromiso):

Verde Oscuro  (80%  

- 100%) 

Verde Claro (70% -

79%)

Amarillo (60%  -

69%) 

Naranja (40% - 59%) 

Rojo (0% - 39%)

(Compromiso/Ppto 

Definitivo)

202000363-0095

Implementación del

observatorio de educación,

con el fin de recopilar y

producir información del

sector educativo con enfoque

territorial.

9.000.000 

Ordinario 20
598.004 598.004 - 598.004 - -

100%
Ordinario 20

3.713.471 3.713.471 - 3.713.471 3.000.000 -

Ordinario 20
3.375.624 3.375.624 - 3.375.624 - -

Ordinario 20
1.312.901 1.312.901 - 1.312.901 - -

202000363-0096

Fortalecimiento de

estrategias para el acceso y

la permanencia de los

estudiantes egresados de los

Establecimientos Educativos

Oficiales a la educación

superior o terciaria en el

Departamento del Quind

404.217.269 

Ordinario 20
100.000.000 100.000.000 - 100.000.000 49.701.376 -

100%

Superávit 

Recurso 

Ordinario 

88
302.398.965 2.398.965 300.000.000 2.398.965 2.398.965 300.000.000 

Superávit 

recurso 

destinado del 

monopolio

91
1.818.304 1.111.847 706.457 1.111.847 1.111.847 706.457 

202000363-0097

Implementación y

fortalecimiento de las

estrategias qué fomenten la

ciencia, la tecnología y la

innovación en las

Instituciones Educativas

Oficiales del Departamento.

7.500.000

Ordinario 20
5.400.000 5.400.000 - - 5.400.000 

0%
Ordinario 20

2.100.000 2.100.000 - - 2.100.000 

195.488.624.347 195.488.624.348 134.670.681.814 60.817.942.534 130.208.094.905 126.818.376.564 65.280.529.443 66,61 



SEMAFORIZACIÓN  ESTADO DE CUMPLIMIENTO METAS PRODUCTO SECRETARÍA DE EDUCACIÓN CON 

CORTE AL  30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
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Sobresaliente  (
Entre 80%-

100%)

Satisfactorio
(Entre 70% -

79,99%)

Medio (Entre
60%-69,99%)

Bajo (Entre 40%
- 59,99%)

Critico (Entre
0% - 39,99%)

TOTAL

No. 4 9 1 5 17 36

% 11% 25% 3% 14% 47% 100%



CONCLUSIONES ESTADO DE EJECUCIÓN PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN CON CORTE AL 30 SEPTIEMBRE DE 2021

La Secretaria de Educación, cuenta con un porcentaje medio de compromisos
($ 130.208.094.905), del presupuesto definitivo ($ 195.488.624.348), que se encuentra
bajo su responsabilidad con corte al 30 de septiembre de 2021, equivalente al 67% ,
ubicándose en semáforo naranja ( Estado bajo).

La Secretaria de Educación, cuenta con bajo porcentaje de compromiso de los recursos
del balance por las siguientes fuentes de financiación :

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES SGP EDUCACIÓN, del total de recursos
$ 308.976.015,42 , sólo se encuentran comprometidos $ 16.954.320,00, equivalente al
5%.

PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE del total de recursos
$1.411.366.447.050,00 no presentan compromisos.



La Secretaría de Educación, cuenta con un nivel medio en el estado de ejecución de las
metas producto del Plan de Desarrollo, de las treinta y seis (36) metas que se encuentran
bajo su responsabilidad, cuatro (4) se ubican en semáforo sobresaliente verde oscuro
(11%), nueve (9) metas en semáforo satisfactorio verde claro (25%), una (1) metas en
semáforo medio- amarillo (3 %), cinco (5) metas producto en semáforo bajo- naranja (
14%) y diecisiete (17) metas producto en semáforo Crítico- rojo (47 %).



ESTADO DE EJECUCIÓN

SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS SGR

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE  2021



ESTADO DE EJECUCIÓN SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS SGR - SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  

CON  CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

A.
DEFINITIVA

% CERTIFICAD
OS

% COMPROM
ISOS

% OBLIGACIO
NES

% PAGOS %

Educación 6.742.420 100,00 3.199.408 47,45 628.063 9,32 33.826 5,39 33.826 100

Cifras en Miles de Pesos

842.970. 12.5%31 DE OCTUBRE DE 2021 PRELIMINAR



2016000040028 - Implementación del Programa Integral de Bilingüismo Quindío Bilingüe y
Competitivo" en el Departamento del Quindío"

PENDIENTE SALDO 
POR COMPROMETER

DEFINITIVO CERTIFICAD
OS

% COMPROMI
SOS

% OBLIGACIO
NES

% PAGOS %

Series1 5.785.349. 3.126.797. 54,05 555.452.38 9,60 33.826.333 - 33.826.333 -



2013000040046 -Fortalecimiento de la Calidad educativa en las instituciones educativas,
mediante la incorporación de TICS, en el Departamento del Quindío, Occidente

PENDIENTE SALDO 
POR COMPROMETER

DEFINITIVO CERTIFICAD
OS

% COMPROMI
SOS

% OBLIGACION
ES

% PAGOS %

Series1 2.714.111 - - - - - - - -



2013000100199 - Fomentar una cultura ciudadana y emprendedora en la comunidad educativa del
Departamento del Quindío a través de la apropiación social del conocimiento en CTeI, la identidad del
Paisaje Cultural Cafetero y la articulación entre el aparato productivo y la comunidad académica.

PENDIENTE SALDO 
POR COMPROMETER

DEFINITIVO CERTIFICAD
OS

% COMPROMI
SOS

% OBLIGACIO
NES

% PAGOS %

Series1 954.356.699 72.610.514, 7,61 72.610.514 7,61 - - - -



CONCLUSIONES ESTADO DE EJECUCIÓN  PRESUPUESTO SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS SGR 
CON CORTE AL 30 SEPTIEMBRE DE 2021

La secretaria de Educación cuenta con el 9,32% de los recursos del SGR bajo su competencia
en compromisos, equivalentes a la suma de 628.062.899 del total del presupuesto asignado
equivalente a la suma de $ 6.742.420.142.



GOBERNACIÓN DEL QUINDÍO

¡GRACIAS!


